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Předmluva

Otázka ochrany přírody je již nejméně sto let velmi aktuální. Lidé si postupně začali

uvědomovat, že krajina okolo nich vypadá jinak, ubývá koutů přírody bez lidských zásahů a

pokud se nezmění přístup k čerpání přírodních zdrojů a vůbec postoj k přírodě, může to

znamenat ohrožení samotného lidského druhu. Legislativa, nařízení vrchnosti, se nejdřív

dotýkala ochrany jednotlivých, převážně živočišných druhů, důležitých pro člověka. Územní

ochrana, do níž spadají i národní parky, jež jsou tématem této práce, nastupuje o dost později,

na konci 19. století.

Územní ochrana přírody se stala spolu s druhovou ochranou základem ochrany přírody a

jejím předmětem je určité území, přírodně nebo esteticky významné a je tedy nutné chránit ho

jako celek. Po dlouhém vývoji se národní park také částečně vymezil z čisté kategorie územní

ochrany a můžeme ho chápat také jako prostředek ekosystémového přístupu k ochraně

přírody dle Úmluvy o biologické rozmanitosti. Národní park bývá chápán jako nejvyšší

možný způsob vnitrostátní územní ochrany přírody, zahrnující ta přírodně nejcennější a

nejvýznamnější území daného státu. Není tomu jinak ani v českém a polském právu. Každý

stát k ochraně takového území přistupuje rozdílně, bývá však pravidlem, že podléhá přísným

podmínkám ochrany.

Aby bylo možné jednotlivá chráněná území mezi sebou vzájemně porovnávat i

na mezinárodní úrovni, Světový svaz ochrany přírody vypracoval systematiku založenou

na managementovém přístupu. Tento systém má své opodstatnění, nicméně rozdíly mezi

jednotlivými vnitrostátními úpravami národních parků neodstranil, a tak můžeme

předpokládat, že komparativní metodou vedený náhled na dvě geograficky, přírodně,

společensky i politicky blízké země by mohl být nápomocen v dalším směřování ochrany

přírody na právní úrovni.

V počtu národních parků Polsko převyšuje Českou republiku, proto budeme sledovat

pouze čtyři vybrané zástupce, s nimiž se krátce seznámíme v první kapitole spolu se všemi

čtyřmi národními parky České republiky. V práci není opominut ani historický vývoj obou

zemí, jemuž je věnována samostatná kapitola, mezinárodní a unijní úprava, následovány již

současným stavem vnitrostátní úpravy v České a Polské republice. Historie, mezinárodní a

unijní právo a jejich praktické fungování bude přiblížena také na příkladu společného

přeshraničního česko-polského národního parku Krkonoše.

Sledovaným cílem je zodpovědět si srovnáním polského a českého právního systému

územní ochrany přírody formou národních parků, na příkladech některých jeho částí, jak je
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možné k této problematice přistupovat, zda se výrazně lišíme, či naopak naše relativní

blízkost podmiňuje soulad obou úprav.

Pro komparaci byla zvolena témata institucionálního zabezpečení včetně zapojení orgánů

územních samospráv a veřejnosti, pojem národního parku a jeho charakteristika, návrh a

postup při vyhlašování národního parku, systém ochrany přírody v národních parcích, členění

území národních parků, odborné a koncepční dokumenty týkající se národních parků a také

hospodaření v lesích a myslivost z důvodu vysokého procentuálního zastoupení tohoto typu

krajiny v českých i polských národních parcích. Pro zajímavost je v této podkapitole pro

Polskou republiku krátce zmíněna i úprava ochrany mořských oblastí.

Znění právních předpisů, z nichž tato práce čerpá, vychází z aktuálního znění ke dni

1. června 2013.
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Úvod

V České republice se nachází 4 národní parky, v Polské republice pak je počet

mnohonásobně vyšší, na jejím území najdeme 23 národních parků. Pokud však zohledníme

velikost, zjistíme, že polské národní parky zabírají menší část území státu než v České

republice (cca 1%1 a 1,5%).

Na společných hranicích leží mimo Krkonošského národního parku (myšleno český i

polský) také NP Stolových hor (Park Narodowy Gór Stołowych), který na české straně

pokračuje jako CHKO Broumovsko. Dále se v této kapitole stručně seznámíme se všemi

národními parky České republiky, z důvodu velkého množství polských národních parků zde

budou uvedeny již zmiňované národní parky sousedící s Českou republikou a dále

Bělověžský NP (Białowieski Park Narodowy) jako park patřící do Seznamu světového

přírodního dědictví a Slovinský NP (Slowinski Park Narodowy), který leží na pobřeží

Baltského moře a představuje tak typ národního parku, se kterým nemáme díky naší

geografické poloze zkušenost.

Bělověžský národní park je přeshraničním národním parkem na hranicích s Běloruskem

zahrnujícím centrální část Bělověžského pralesa, nejzachovalejšího posledního původního

lesa v evropské nížinné oblasti. Byl vyhlášen v roce 1947 2 a rozkládá se na ploše 10 517,27

ha s ochranným pásmem o rozloze 3224,26 ha. Starý prales v Bělověžském NP se vyznačuje

velkým množstvím mrtvého dřeva v různém stádiu rozpadu a přítomností typických

přírodních lesních druhů. Z ptáků se zde vyskytují kulíšek nejmenší (Glaucidium

passerinum), glaciální relikt datlík tříprstý (Picoides tridactylus), strakapoud bělohřbetý

(Dendrocopos leucotos). Symbolem parku je zubr evropský, prales se stal jeho posledním

útočištěm a odtud začala jeho repatriace. Bělověžský NP je zapsaný do Seznamu světového

přírodního dědictví UNESCO. Centrální část Bělověžského parku je Biosférickou rezervací

UNESCO3.

1 ŁABASZEWSKI, W. Parki narodowe [online]. Warszawa : MOS, 2009-04-14 [cit. 2013-08-04]. Dostupné
z WWW: <http://www.mos.gov.pl/artykul/2236_parki_narodowe/311_parki_narodowe.html>.
2 Počátky parku se datují do roku 1921, kdy byla v místech dnešního parku vyhlášena „lesní rezervace“, poté v
roce 1932 byla tato přeměněna na "Národní park v Bělověži".
3 BIAŁOWIESKI PARK NARODOWY. Walory przyrodnicze [online]. Białowieża: BPN, ca. 2007 [cit. 2013-
04-10]. Dostupné z WWW:
<http://bpn.com.pl/index.php?option=com_content&task=view&id=23&Itemid=41>.
<http://bpn.com.pl/index.php?option=com_content&task=view&id=23&Itemid=41>.
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Národní park České Švýcarsko byl založen roku 1999 a leží na 7933 ha geomorfologicky

zajímavé erozní krajině s dominantním pískovcem. Les pokrývá 97% plochy parku, s porosty

v minulosti významně ovlivněné lesním hospodařením. Mezi přirozenou lesní vegetaci tu

řadíme suťové lesy, acidofilní bučiny, bory a doubravy, na dně roklí podmáčené smrčiny.

Z chráněných druhů fauny zde najdeme sokola stěhovavého (Falco peregrinus), čápa černého

(Ciconia nigra) a tetřívka obecného (Lyrurus tetrix)4, flora je zastoupena např. játrovkami:

mokřankou oddálenou (Hygrobiella laxifolia), křižítkou velkobuněčnou (Lophozia

grandiretis) a vřesovkou vonnou (Geocalyx graveolens) 5 . Nachází se u státní hranice

s Německem, a sousedí s národním parkem Saské Švýcarsko (Sächsische Schweiz). Z jižní a

západní strany na něj navazuje Chráněná krajinná oblast Labské pískovce a z východní strany

Chráněná krajinná oblast Lužické hory.

Krkonošský národní park/ Karkonoski Park Narodowy je přeshraniční národní park

rozprostírající se na 5520 ha polského a 36327 ha českého území s nejvyšší horou v České

republice, Sněžka (1602 m. n. m.). Na české straně je chráněn přibližně 18 400 ha ochranného

pásma, na polské 11 266 ha, na západě sousedí s CHKO Jizerské hory a východě chráněnou

oblastí - Rudawski Park Krajobrazowy.

První přírodní rezervace na území dnešního KPN byly vyhlášeny v roce 1933 a byly jimi

Śnieżne Kotły (Sněžné jámy), Czarny Kocioł (Kotel Černého potoka6), Kocioł Łomniczki

(Kotel řeky Lomničky), Kocioł Małego Stawu, (Kar Malého Rybníka7), Kocioł Wielkiego

Stawu (Kar Velkého Rybníka). Park byl vyhlášen samostatně pro polskou a českou část -

Karkonoski PN v roce 1959 a Krkonošský národní park roku 1963 a v současnosti se jedná

také o Biosférickou rezervaci dle programu UNESCO Man and Biosphere.


[…]


NPP - národní přírodní památka

NPR - národní přírodní rezervace

PP - přírodní památka

PR - přírodní rezervace

RybZ - zákon o rybářství

SAC - Special areas of Conservation

SCI - Sites of Community Importance

SNR - Slovenská národní rada

SPA - Special Protected Area

ÚAO - území aktivní ochrany

UNESCO - Organizace OSN pro výchovu,

vědu a kulturu

ÚPO - území přísné ochrany

ZLes - polský zákon o lesích

ZMysl - polský zákon o myslivosti

ZNPČŠ - zákon o národním parku České

Švýcarsko

ZOP - polský zákon o ochraně přírody

ZOP - ustawa o ochrone przyrody

ZOPK - český zákon o ochraně přírody a

krajiny

ZOPK - zákon o ochraně přírody a krajiny

ZoRyb - polský zákon o rybolovu

ZPV - polský zákon o právu vodním

ZRSS - polský zákon o resortech státní

správy

ZRyb - polský zákon o vnitrozemském

rybářství

ZZLP - polský zákon o ochraně

zemědělských a lesních pozemků

ŽP - životní prostředí
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Resumé

Cílem mé diplomové práce byla analýza právní úpravy v České republice a Polsku, jejich

srovnání, porovnání přístupu k této problematice jednotlivých zemí a návrh potenciální změn

v české legislativě. Z důvodu zeměpisné, historické i sociální blízkosti byla v této práci

použita komparativní metoda výzkumu.

Práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola ilustruje historický vývoj právní úpravy, je

rozdělena do tří podkapitol, přičemž první se zaobírá českou historií, druhá polskou a poslední

historií Krkonošského národního parku/Karkonoskego Parku Narodowego, nyní

přeshraničního parku (Od počátku spolu česká i polská část parku spolupracují.). Druhá

kapitola se skládá ze čtyř částí a věnuje se mezinárodnímu právu, první podkapitola

historickému vývoji, druhá IUCN. Třetí, rozdělená do dvou částí, představuje mezinárodní

smlouvy se vztahem k národním parkům globálního a regionálního charakteru. Čtvrtá

podkapitola demonstruje mezinárodní spolupráci a nadnárodní formy spolupráce na

Krkonošském národním parku/Karkonoskim Parku Narodowym.

Kapitola III. se zabývá právem Evropské unie, podkapitola jedna jeho historickým

vývojem, podkapitola dvě kapitola, rozdělená na 4 části pojednává o Směrnici o ptácích,

Směrnici o stanovštích, Natuře 2000 a Natuře 2000 v Krkonošském národním parku/

Karkonoskim Parku Narodowym.

Čtvrtá kapitola ve dvou podkapitolách pojednává o současném právním stavu v ČR a

Polsku. Obě podkapitoly mají osm částí věnovaných specifickým tématům týkajících se

problematiky národních parků. V první jsou identifikovány zdroje právní úpravy, ve druhé

instituce nezbytné pro národní parky, třetí analyzuje a charakterizuje pojem národního parku.

Čtvrtá podkapitola popisuje způsob vzniku národního parku, pátá poskytuje přehled o

systému ochrany přírody v národních parcích, šestá o členění území národních parků, sedmá o

koncepčních dokumentech (plánech péče/ochranných plánech) a sedmá se dotýká lesního

hospodaření, myslivosti a rybářství.

Pátá kapitola srovnává právní úpravy států představené v předchozí kapitole. Právní

úprava České republiky a Polska je velmi podobná a poskytuje dobrou ochranu, částečně

z důvodu členství obou států v EU a souladu vnitrostátních předpisů se standardy

mezinárodního práva. Nicméně navrhuji některé změny de lege ferenda, např. v otázce

lesního hospodaření, účasti veřejnosti, přeshraniční spolupráce, bližších ochranných

podmínek a bezzásahových zón.
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Abstract

The purpose of my thesis is to analyze the legal regulation systems in the Czech Republic

and Poland, compare them, show the attitudes of the two countries on this issue and propose

potential changes in Czech legislation. The comparative method of research was chosen

because of its suitability for the geographical, historical and social proximity between the

Czech Republic and Poland.

The thesis is composed of five chapters. Chapter One illustrates the historical

development of legal regulation and is divided into three subchapters, the first dealing with

Czech history, the second with Polish history and the last with the history of the

Krkonoše/Karkonosze National Park, now a transboundary park (from the very beginning, the

Czech and the Polish parts cooperated with each other). The second chapter consists of four

parts and concerns international law. Subchapter One is about historical development,

Subchapter Two focuses on IUCN, Subchapter Three contains two parts - examples of

international and regional treaties. Subchapter Four describes transboundary cooperation and

transnational forms of nature preservation in the Krkonoše/Karkonosze National Park.

Chapter Three characterises EU legislation. Subchapter One is devoted to historical

development, Subchapter Two is divided into four parts: Birds Directive, Habitats Directive,

Natura 2000 and Natura 2000 in the Krkonoše/Karkonosze National Park.

In its two subchapters, Chapter Four examines current Czech and Polish legislation. Each

subchapter has eight parts, which outline the specific themes related to the subject of legal

national park regulation. The first identifies the sources of legal regulation, the second deals

with institutions connected with national parks, the third defines and characterizes the national

park itself, the fourth describes the procedure of natural park founding, the fifth gives an

outline of the nature preservation system in national parks, the sixth lays out the dividing

scheme for the area of the national park, the seventh is concerned with conceptual documents

for national parks (protection plans) and the last examines forest, hunting and fishing

management in national parks.

Chapter Five compares the regulations of the two states outlined in the previous chapter.

The legal regulation systems in the Czech Republic and Poland are very similar and provide

adequate protection partly because both are EU members and their legislations comply with

international standards. Nevertheless I suggest certain changes de lege ferenda regarding, for

example, forest management, public participation, transboundary cooperation, stricter

protective conditions and non-interference zones.
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