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1. Aktuálnost tématu:

Autorka práce přistoupila k tématu spíše formálně. Tedy přes platné právo. Nezabývala se

existujícími návrhy de lege ferenda, nezabývala se vývojem např. role občanské společnosti

na daném úseku. Okleštěním o osobní a zaujatý přístup k tématu lze práci považovat pouze za

průměrnou, aktuální maximálně srovnáním české a polské právní úpravy.

2. Náročnost tématu

Diplomantka zvolila téma na zpracování velmi pěkné. Použila však příliš jednoduchou

metodu zpracování, tj. prostý popis. Jistě, lze najít prvky srovnávací, komparatistické a

analytické, což vyplývá již z tématu práce. Nicméně v práci není pevný bod, který by dodal

tématu novost a čtivost.

3. Hodnocení práce

V úvodu je uvedena stručná charakteristika jednotlivých parků. Spíše formální připomínka je

ta, že by popis parků mohl být řazen podle zemí, nikoliv na přeskáčku.

Kapitola druhá obsahuje popis národní právní úpravy a mezinárodního práva, zejména pokud

jde vývoj právní úpravy na ochranu národních parků. Tato část je věcně správná, nicméně

velmi „statická“. Jedná se o prostý popis právních pramenů, historických dat apod. V tomto

směru není daná část nijak inovativní.

Obdobný je popis unijní úpravy v kapitole 3.

Kapitola čtvrtá je jádrem práce. Jejím obsahem je popis právní úpravy národních parků

obsažený v zákoně č. 114/1992 Sb. Část věnující se institucionálními zajištění je opět velmi

popisná. Z formálního hlediska je nevhodný slovosled v druhém odst. na str. 39. Doporučila

bych též více se věnovat kompetencím Ministerstva životního prostředí, ideálně ve vazbě na

konkrétní procesy nebo situace, které jsou v praxi řešeny. V předložené podobě jde o pouhý

výčet bez osobního komentáře nebo právního hodnocení.

Jinak jsou zde správně vyjmenovány zapojené organizace, popř. organizační složky, resp.

příspěvkové organizace.

Opomenuty jsou bohužel stráže přírody, jejichž role je poměrně významná (jak z hlediska

právního postavení, tak z hlediska vzdělávacího, popř. též výkonného).

Ve výčtu dovoleného, resp. zakázaného jednání v národních parcích v kapitole 4.1.5 se

otevírá prostor pro mnohem bohatší komentář, než jsou jen citace z vydaných publikací. Např.

aplikace § 43 by se jistě dala ukázat na již vydaných vládních usneseních.

V téže kapitole je zmíněn návštěvní řád, ochranná pásma a další nástroje. Zde by bylo dobré

doplnit např. členění nástrojů na ekonomické (tento je sice zmíněn, nikoliv však v rámci

komplexního uspořádání), administrativní, popř. koncepční.

Celé této kapitole totiž chybí úvodní rozčlenění nástrojů, které by čtenáři pomohlo zorientovat

se v tom, kam zařadit zonaci nebo otázky lesního hospodaření.

Kapitola pátá je samotným srovnáním právní úpravy polské (ta je blíže popsána v kap. 4.2)

a české. Diplomantka dochází k závěru, že rozdíly nejsou zásadní.

V závěru práce jsou pouze shrnuta základní data. Bohužel zde není (jakož i v celé práci)

uveden osobní pohled na právní úpravu, cesty de lege ferenda jsou pouze naznačeny, ale

nikoliv blíže odůvodněny. Není též reagováno na takové (roz. de lege ferenda) již existující

návrhy a průběžné dění v zákonodárném orgánu, popř. na úrovni ústřední státní správy (vláda,

MŽP). Přitom právě politické „tření“ velmi výrazně ovlivňuje podobu ochrany přírody

a krajiny v České republice.

4. Otázka k zodpovězení při obhajobě:

1) Směřují podle Vás zákazy a jiná opatření v zákoně 114/1992 Sb. k bezzásahovému režimu

na území národních parků? Proč a jaký přístup je podle Vás ve srovnání s polskou praxí

vhodný?

2) Je Česká republika z hlediska mezinárodních norem a principů adeptem na to, aby na jejím

území vznikl další národní park?

5. Doporučení práce k obhajobě:

Přes výše uvedené výhrady práce splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Věcně je

práce též v pořádku. Práci tedy doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne: 10.9.2013
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oponentka diplomové práce